MMRDA Filled 2378 Potholes in Ongoing Projects, Ensuring Hassle-Free Monsoon

Mumbai, August 04, 2023: The Mumbai Metropolitan Region Development Authority (MMRDA) continues to make significant strides in enhancing the city's infrastructure through its ongoing projects. Among these are the Mumbai Trans Harbour Link (MTHL), Shewri-Worli Connector, Airoli Katai Naka project, Chheda nagar junction improvement project, SCLR Extension, and the construction of internal cement concrete roads in various municipal corporations within MMR under Extended MUIP. Furthermore, there are currently 7 Metro Rail corridors under construction in Mumbai and its suburbs.

Number of Potholes Addressed:

The experts at MMRDA have identified a total of 2783 potholes along ongoing projects, of which 2378 potholes have been successfully filled. It is worth mentioning that out of the 1467 potholes found in the ongoing Roads projects, 1373 have already been addressed. Similarly, of the 1316 potholes within the ongoing Metro projects, 1005 have already been filled. The remaining 425 potholes are set to be attended to within the next 48 hours. These quick responses highlight MMRDA's commitment to maintaining excellence throughout its projects.

Overcoming challenges to Fill Potholes:

The process of pothole repair comes with its own set of challenges. Adverse weather conditions, heavy traffic, and the availability of specific materials like Mastic Asphalt, which requires high temperatures of 200 °C to maintain its bond, contribute to these difficulties. To tackle immediate needs during incessant rainfall, temporary measures, including cold mix, WMM (Wet Mix Macadam), DBM (Dense Bituminous Macadam), and Paver blocks are utilized. Subsequently, more advanced techniques such as mastic asphalt are employed to offer sustainable long-term solutions.

In line with this, Mumbai experienced an average rainfall of 2318.80 mm during the current Monsoon season. Breaking records from the previous highest rainfall in July (1502.6 mm in 2020), this year's July recorded a new peak of 1769.8 mm. These exceptional weather conditions have posed considerable challenges, but the MMRDA team remains committed to completing projects efficiently, ensuring minimal disruption for citizens.

Furthermore, even after the completion of road projects, MMRDA maintains strict quality control standards. The respective contractors are responsible for repairing any road defects during the Defect Liability Period (DLP), even after the project has been transferred to the relevant corporations or authorities.

The MMRDA's Special Planning Authority extends to the Bandra Kurla Complex, Oshiwara District, and the Wadala Truck Terminal area, where approximately 28 km of concrete roads are maintained. Maintenance contractors in these areas consistently address any potholes or road-related issues promptly, guaranteeing a smooth driving experience for commuters. The dedicated team at MMRDA works tirelessly, round the clock, to tackle pothole issues in these areas.

Dr. Sanjay Mukherjee, IAS, Metropolitan Commissioner of MMRDA, expressed his dedication to developing the infrastructure of MMR while prioritizing citizen convenience. Emphasizing the impact of heavy rainfall, leading to waterlogging and the emergence of several potholes, he commends the MMRDA's fully equipped team for actively addressing these issues without delay. The team's coordination through the control room ensures timely responses and efficient problem-solving.

एमएमआरडीएने मुंबई महानगर प्रदेशातील निर्माणाधिन असलेल्या प्रकल्पांलगतेचे २३७८ खड्डे भरले मुंबई ०४ ऑगस्ट, २०२३:

मुंबई महानगर प्रदेश विकास प्राधिकरण विविध प्रकल्पांच्या माध्यमातून शहराच्या पायाभूत सुविधांच्या सुधरणा करत आहे. यामध्ये मुंबई ट्रान्स हार्बर लिंक (MTHL), शिवडी - वरळी कनेक्टर, ऐरोली कटाई नाका प्रकल्प, छेडा नगर जंक्शन सुधारणा प्रकल्प, एस सी एल आर विस्तार, तसेच विस्तारित MUIP अंतर्गत मुंबई महानगर प्रदेशातील विविध महानगरपालिकांच्या हद्दीतील अंतर्गत सिमेंट काँक्रीटचे रस्ते बांधण्याची जबाबदारी यांचा समावेश आहे. या व्यतिरिक्त, मुंबई आणि उपनगरांमध्ये ७ मेट्रो रेल प्रकल्प प्रगतीपथावर आहेत.

एमएमआरडीएने मुंबई महानगर प्रदेशातील खड्डे तत्परतेने भरले

एमएमआरडीएच्या टीमने निर्माणाधिन असलेल्या प्रकल्पांतर्गत ०२ ऑगस्ट २०२३ पर्यंत एकूण २७८३ खड्ड्यांची नोंद केली असून त्यातील २३७८ खड्डे भरले आहेत. त्यामध्ये १४६७ खड्डे हे रस्ते प्रकल्पांतर्गत येणाऱ्या ११२ किमी लांबीच्या भागातले असून त्यापैकी १३७३ खड्डे भरण्यात आले आहेत. प्रगतीपथावर असलेल्या मेट्रोच्या प्रकल्पांच्या अखत्यारीत येणाऱ्या १०० किमी रस्त्यांवर आतापर्यंत १३१६ खड्ड्यांची नोंद झाली असून त्यापैकी १००५ खड्डे बुजविण्यात आले आहेत. रस्ते प्रकल्पांतर्गत ९४ आणि मेट्रो प्रकल्पांतर्गत उर्वरित ३११ खड्डे येत्या ४८ तासात बुझवण्यात येतील.

एमएमआरडीएमार्फत प्रगतीपथावर असलेल्या प्रकल्पांलगत असणाऱ्या सर्व रस्त्यांवरील खड्ढे त्वरीत प्रतिसाद पथकाद्वारे (quick response team) तात्काळ भरले जात आहेत. काही रस्ते प्रकल्प पूर्ण झाल्यावर ते इतर स्थानिक स्वराज्य संस्थांना हस्तांतिरत केल्यानंतरही कंत्राटदारांकडून डिफेक्ट लायबिलिटी पीरियड (DLP) अंतर्गत रस्त्यांची देखभाल आणि दुरुस्ती ही केली जाते.

एमएमआरडीए खड्डे भरताना येणाऱ्या आव्हानांवर मात करून काम अविरत सुरू

एमएमआरडीएची टीम मुसळधार पाऊस, वाहनांची सततची रहदारी यासह विविध आव्हानांचा सामना करत सर्व खड्डे तत्परतेने भरत आहे. मॅस्टिक अस्फाल्टची उपलब्धता हे देखील आव्हानच आहे, कारण त्याचे बंधन टिकवून ठेवण्यासाठी २०० °C इतकं उच्च तापमान राखणे आवश्यकता असते जे संततधार पावसात कठीण असते. त्यामुळे संततधार पावसात त्वरीत खड्डे भरण्यासाठी तात्पुरते उपाय जसे की, कोल्ड मिक्स, डब्ल्यूएमएम (वेट मिक्स मॅकॅडम), डीबीएम (डेन्स बिटुमिनस मॅकॅडम), आणि पेव्हर ब्लॉक्सचा वापर केला जातो आणि वाहतूक सुरळीत ठेवली जाते. नंतर अधिक टिकाऊ उपाय म्हणून पावसाची उघडीप मिळाल्यावर मास्टिक अस्फाल्टने ते भरले जातात.

हवामान खात्याच्या अहवालानुसार, या मान्सून मध्ये मुंबईत सरासरी २३१८.८० मिमी पाऊस पडला. तर फक्त जुलै महिन्यात ३१ जुलै २०२३ पर्यंत १७६९ मिमी पावसाची नोंद करण्यात आली असून ती जुलै २०२०च्या तुलनेत ८५५.७ मिमी अधिक आहे. या मान्सून मध्ये शहरात लक्षणीय पाऊस झाला असला तरीही नागरिकांना त्रास होऊ नये याची खात्री करून प्रकल्प पूर्ण करण्यासाठी एमएमआरडीएची टीम चोवीस तास काम करत आहे.

विशेष नियोजन प्राधिकरण म्हणून एमएमआरडीएमार्फत वांद्रे कुर्ला संकुल, ओशिवरा जिल्हा आणि वडाळा ट्रक टर्मिनल क्षेत्र या भागातील अंदाजे २८ किमी काँक्रीट रस्त्यांची देखभाल कंत्राटदारची नेमून करून केली जाते. सुरळीत वाहतूक सुनिश्चित करण्यासाठी या भागातील रस्त्याशी संबंधित समस्यांचे त्वरित निराकरण करण्यासाठी कंत्राटदरामार्फत २४ तास टीम कार्यरत असते.

"एमएमआरडीए मुंबई महानगर प्रदेशात पायाभूत सुविधा विकसित करताना सर्व प्रकल्प निर्धारीत वेळेत पूर्ण व्हावेत यासाठी अहोरात्र मेहनत घेत आहे. हवामान विभागाच्या अहवालानुसार मुंबईत आती मुसळधार पावसाची नोंद करण्यात आली आहे, ज्यामुळे एमएमआरडीए राबवित असलेल्या प्रकल्पालगत अनेक ठिकाणी पाणी साचाणे तसेच खड्डे पडल्याच्या तक्रारी प्राप्त होत होत्या. या सर्व तक्रारींबाबत प्राधिकरणाच्या टीमने नियंत्रण कक्षाद्वारे सर्वांशी समन्वय साधून या तक्रारींचे तत्काळ निरसन केले. मुसळधार पाव सासह आव्हानात्मक वातावरणीय परिस्थितीतही एमएमआरडीएचे सर्व प्रकल्प प्रगतीपथावर असून नागरिकांना दैनंदिन जीवनात कमीत कमी त्रास होईल याची आम्ही दक्षता घेत आहोत." असे एमएमआरडीएचे महानगर आयुक्त डॉ. संजय मुखर्जी, भा. प्र.से., म्हणाले.



























